
НПД№3701 

 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ  
 

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 10.10.2017 № 3566 

 

 

О создании спасательной службы  

защиты сельскохозяйственных животных и растений гражданской обороны  

Ленинского муниципального района Московской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68 - ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 

обороне в Российской Федерации», пунктом 8 Приказа МЧС России от 14.11.2008 № 687 

«Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 

муниципальных образованиях и организациях», Постановлением Правительства 

Московской области от 24.04.2015 № 290/15- ДСП «О комиссиях и спасательных службах 

обеспечения мероприятий гражданской обороны Московской области», Постановлением 

администрации Ленинского муниципального района Московской области от 23.10.2015 

года № 1713 «О комиссиях и службах обеспечения мероприятий гражданской обороны 

Ленинского муниципального района», руководствуясь Уставом Ленинского 

муниципального района,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать спасательную службу защиты сельскохозяйственных животных и 

растений гражданской обороны Ленинского муниципального района Московской области. 

2. Утвердить: 

        
      

 и   



2 

 

НПД№3701 

2.1. структуру спасательной службы защиты сельскохозяйственных животных и 

растений гражданской обороны Ленинского муниципального района Московской области 

(приложение №1); 

     2.2. положение о спасательной службе защиты сельскохозяйственных животных и 

растений гражданской обороны Ленинского муниципального района Московской области 

(приложение №2). 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские вести» и 

разместить на официальном сайте администрации Ленинского муниципального района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы  администрации Ленинского муниципального района Куканова С.В. 

 
 

 

Глава Ленинского 

муниципального района                                                                                О.В. Хромов 

 

Разослать: в дело – 2 экз., Куканову С.В., Селезневу А.П., Лебедевой Т.Д., Халину С.В., 

ГБУВ МО «Территориальное ветеринарное управление №4», территориальный отдел ФГБУ 

«Россельхозцентр», Тихановской И.В.,  руководителям сельскохозяйственных предприятий. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

НПД№3701 

 
Приложение № 1 

к постановлению Главы  

Ленинского муниципального района  

от  10.10.2017№3566 

Структура 

службы защиты сельскохозяйственных животных и растений ГО Ленинского муниципального района Московской области 

 

Руководитель гражданской обороны Ленинского муниципального района 

Руководитель службы ЗСЖиР ГО Ленинского 

муниципального района - начальник Штаба службы ЗСЖи Р  

(начальник отдела по сельскому хозяйству и охране 

окружающей среды администрации  

Ленинского муниципального района)  

Заместитель руководителя службы ЗСЖиР ГО Ленинского 

муниципального района - начальника Штаба службы ЗСЖи Р 

(главный эксперт отдела по сельскому хозяйству и охране 

окружающей среды администрации  

Ленинского муниципального района) 

ЗАО «Совхоз имени Ленина» 

Звено ветеринарной разведки – ЗАО 

«Совхоз имени Ленина», ГБУ 

ветеринарии Московской области 

«Территориальное ветеринарное 

управление №4» (по согласованию) 

 

Звено защиты растений – ЗАО 

«Совхоз имени Ленина», ФГБУ 

«Россельхозцентр по 

Московской области (по 

согласованию) 

Отделение пожаротушения 

– ЗАО «Совхоз имени 

Ленина» 

Санитарный пост – ЗАО 

«Совхоз имени Ленина» 

Группа защиты животных  

 
Группа защиты растений 

 



4 

НПД№3701 

Приложение №2 

к постановлению Главы  

Ленинского муниципального района  

от  10.10.2017№3566 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о спасательной службе защиты сельскохозяйственных животных и растений 

гражданской обороны  Ленинского муниципального района Московской области 

 

Настоящее Положение о спасательной службе защиты сельскохозяйственных 

животных и растений гражданской обороны Ленинского муниципального района 

Московской области  (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 

Правительства РФ от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 

обороне в Российской Федерации», приказами МЧС России от 18.11.2014 № 701 «Об 

утверждении типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне» и от 14.11.2008 № 687 «Об 

утверждении положения об организации и ведении гражданской обороны в 

муниципальных образованиях и организациях», постановлением Губернатора Московской 

области от 26.12.2016 № 578-ПГ «Об утверждении Положения об организации и ведении 

гражданской обороны в Московской области», постановлением Правительства 

Московской области от 24.04.2015 № 290/15-ДСП «О комиссиях и спасательных службах 

обеспечения мероприятий гражданской обороны Московской области», постановлениями 

администрации Ленинского муниципального района от 23.10.2015 № 1713 «О комиссиях 

и службах обеспечения мероприятий гражданской обороны Ленинского муниципального 

района», от 09.06.2017 № 2019 «О внесении изменений в постановление администрации 

Ленинского муниципального района от 23 октября 2015 года № 1713 «О комиссиях и 

службах обеспечения мероприятий гражданской обороны Ленинского муниципального 

района». 

Положение разработано в целях совершенствования и повышения эффективности 

гражданской обороны на территории Ленинского муниципального района, выполнения 

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в мирное время, 

а также при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, определяет правовые и 

организационные основы, задачи, функции, порядок создания, планирования работы, 

организации руководства и функционирования спасательной службе защиты 

сельскохозяйственных животных и растений Ленинского муниципального района. 

 

1. Общие положения: 

1.1. Спасательная служба защиты сельскохозяйственных животных и растений 

гражданской обороны Ленинского муниципального района Московской области (далее - 

спасательная служба) - это организационно-техническое объединение органов 

управления, сил и средств, предназначенных для организации работ предприятиями и 

организациями агропромышленного комплекса района в чрезвычайных ситуациях 

мирного и военного времени, организации и контроля за мероприятиями ГО, 

направленных на снижение ущерба от стихийных бедствий, аварий и катастроф и в 

особый период, обеспечения постоянной готовности органов управления и привлекаемых 

сил и средств службы. 

1.2. Спасательная служба является составной частью гражданской обороны и 

создается в целях обеспечения мероприятий по гражданской обороне на предприятиях и в 

организациях агропромышленного комплекса, включая подготовку необходимых сил и 

средств и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне, а так же снижения потерь и гибели сельскохозяйственных 



5 

 

НПД№3701 

животных и растений, продукции животноводства и растениеводства, сохранения ее 

качества от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 

действий. 

1.3. Спасательная служба в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законами и другими нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и Московской области, настоящим Положением. 

1.4. Спасательная служба организационно входит в спасательную службу защиты 

сельскохозяйственных животных и растений Московской области и осуществляет свою 

деятельность во взаимодействии с ГУ МЧС России по Московской области, с другими 

службами района. 

1.5. Спасательная служба создается на базе отдела по сельскому хозяйству и охране 

окружающей среды администрации Ленинского муниципального района.  

1.6. Инструкции, приказы и распоряжения спасательной службы по вопросам 

гражданской обороны, входящим в ее компетенцию, обязательны для выполнения всеми 

подведомственными ей структурными подразделениями, соответствующими 

спасательными службами организаций.  

 

2. Основные задачи спасательной службы защиты сельскохозяйственных 

животных и растений. 

Основными задачами спасательной службы являются:  

-  заблаговременная подготовка агропромышленного производства к устойчивой 

работе при возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время; 

- организация устойчивого производства сельскохозяйственной продукции при 

возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное время и особый период; 

- осуществление ветеринарной и фитопатологической разведки, анализ данных 

разведки; 

- организация ветеринарной обработки и лечение пораженных животных, 

обеззараживание посевов, пастбищ и продукции сельскохозяйственного производства; 

-   организация ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций; 

- обеспечение безопасности населения на зараженных сельскохозяйственных 

территориях; 

- обеспечение рационального ведения сельскохозяйственного производства на 

загрязненных территориях; 

- уменьшение ущерба агропромышленному производству при чрезвычайных 

ситуациях; 

- оказание помощи районным спасательным службам ГО в чрезвычайных 

ситуациях; 

- обеспечение оперативного получения, обработки и выдачи необходимой для 

сельского хозяйства информации по оценке чрезвычайных ситуаций; 

- осуществление тесного взаимодействия с другими службами ГО области; 

- разработка планов ГО спасательной службы на мирное и военное время. 

 

3. Основные функции спасательной службы защиты сельскохозяйственных 

животных и растений: 

3.1. Основными функциями спасательной службы в зависимости от обстановки 

являются: 

3.1.1. В режиме повседневной деятельности: 

- организация и координация работ по осуществлению ветеринарно-

профилактических работ, обеспечивающих ветеринарно-санитарное благополучие 

животноводства; 

- своевременное прогнозирование и организация мероприятий по ликвидации 

чрезвычайных, опасных вредителей и болезней сельскохозяйственных культур; 



6 

 

НПД№3701 

-   планирование и выполнение мер по предупреждению эпизоотии и эпифитотий; 

- организация подготовки органов управления, сил и средств к работе в 

чрезвычайных ситуациях; 

- создание материально-технических средств, биологических и ветеринарных 

препаратов, пестицидов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

           3.1.2. В режиме повышенной готовности: 

-  осуществление диагностики заболеваний и прогноза; 

- проведение диагностических исследований животных, кормов, сырья и 

продукции животного происхождения; 

- определение масштабов и опасности, заболеваний животных и поражения 

сельхозугодий; 

- выработка предложений по борьбе с заболеваниями животных, опасными 

вредителями и болезнями сельскохозяйственных культур; 

- приведение в состояние готовности органов управления, сил и средств 

спасательной службы защиты животных и растений к ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 

3.1.3. В режиме чрезвычайной ситуации: 

- определение границ распространения болезней животных, чрезвычайно опасных 

вредителей и болезней сельскохозяйственных культур, а также объема работ по 

осуществлению их ликвидации; 

- проведение ветеринарных мероприятий по защите животных и охране населения 

от заразных болезней, общих для человека и животных; 

- организация непрерывного ветеринарно-санитарного контроля в зоне заболевания 

и прилегающих районах. 

 

4. Руководство спасательной службой защиты сельскохозяйственных 

животных и растений и ее организационная структура: 

4.1. Спасательная служба организационно входит в систему гражданской обороны 

района. 

4.2. Основу спасательной службы составляют силы и средства ветеринарной 

службы и службы защиты растений агропромышленного комплекса района. 

4.3. Общее руководство спасательной службой осуществляет начальник 

спасательной службы. 

4.4. Руководителем спасательной службы является начальник отдела сельского 

хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ленинского муниципального 

района. 

4.5.  Руководитель    спасательной   службы    подчиняется     непосредственно 

руководителю гражданской обороны – главе Ленинского муниципального района и несет 

ответственность за готовность спасательной службы к выполнению возложенных на нее 

задач. 

4.6. При руководителе спасательной службы создается штаб спасательной службы, 

комплектуемый из штатных руководящих работников, специалистов (без освобождения 

их от основной работы) отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды 

администрации Ленинского муниципального района, ГБУ ветеринарии Московской 

области «Территориальное ветеринарное управление №4», филиала ФГБУ 

«Россельхозцентр» по Московской области, ЗАО «Совхоз имени Ленина».  

Состав  штаба утверждается приказом руководителя спасательной службы. Состав 

штаба спасательной службы может изменяться в зависимости от складывающейся 

ситуации. 

4.7. Руководитель спасательной службы в пределах своей компетенции издает 

приказы и распоряжения, обязательные для исполнения в спасательных службах 

организаций.  



7 

 

НПД№3701 

4.8. Корректировка планов обеспечения мероприятий гражданской обороны 

спасательной службы производится по мере необходимости, но не реже одного раза в год 

по состоянию на 1 января планируемого года. При существенных изменениях обстановки 

или структуры государственных органов управления и органов местного самоуправления 

переработка планов осуществляется по отдельным указаниям соответствующих 

руководителей. 

4.9. Штабом спасательной службы разрабатываются планы по защите животных и 

растений, которые утверждаются главой района. 

4.10. Силами спасательной службы являются нештатные формирования, созданные 

на базе ГБУ ветеринарии Московской области «Территориальное ветеринарное 

управление №4», филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по Московской области, ЗАО 

«Совхоз имени Ленина». 

4.11. К нештатным формированиям спасательной службы могут относиться: 

- группа защиты животных;  

- группа защиты растений; 

- звено ветеринарной разведки; 

- звено фитопатологической разведки; 

- санитарный пост; 

- отделение пожаротушения; 

- другие формирования. 

4.12. Количество сил и средств спасательной службы, необходимое для проведения 

защитных мероприятий и ведения спасательных и аварийно-восстановительных работ в 

животноводстве и растениеводстве на территории района, определяется начальником 

службы с учетом характера и объема решаемых службой задач. 

4.13. Кроме нештатных формирований в спасательную службу входят 

сельскохозяйственные учреждения, включенные в сеть наблюдения и лабораторного 

контроля за зараженностью (загрязненностью) внешней среды радиоактивными, 

отравляющими и бактериальными (биологическими) средствами, ветеринарная 

лаборатория. 

 

5. Обязанности руководящего состава и штаба спасательной службы защиты 

сельскохозяйственных животных и растений: 

На начальника спасательной службы возлагаются: 

5.1. В период повседневной готовности гражданской обороны: 

- руководство спасательной службой и обеспечение постоянной готовности ее сил 

и средств; 

- контроль за разработкой плана спасательной службы и определение потребностей 

в силах и средствах спасательной службы на военное время; 

- создание запасов ветеринарного имущества, биопрепаратов и антибиотиков, 

средств обеззараживания, ядохимикатов и осуществление контроля за их закладкой, 

хранением и освежением; 

- осуществление контроля за готовностью сельскохозяйственных учреждений, 

включенных в СНЛК, к проведению исследований на зараженность РВ-радиоактивные 

вещества, ОВ-отравляющие вещества и БС-биологические средства 

сельскохозяйственных объектов; 

5.2. В период «Общей готовности» гражданской обороны: 

- контроль за приведением в готовность пункта управления спасательной службой 

и установлением связи с сектором по делам ГО и ЧС администрации района; 

- введение в действие плана спасательной службы на военное время и контроль за 

его корректировкой; 

- принятие решений по оперативному использованию резерва сил и средств 

спасательной службы; 



8 

 

НПД№3701 

- контроль за проведением мероприятий по защите животных и растений; 

- представление доклада руководителю гражданской обороны - главе Ленинского 

муниципального района о ходе выполнения плана мероприятий по защите животных и 

растений от оружия массового поражения. 

5.3. При ликвидации последствий нападения противника: 

- уточнение и анализ сложившейся обстановки в сельскохозяйственном 

производстве и принятие решения; 

- контроль за проведением мероприятий по ликвидации последствий нападения 

противника на предприятиях сельского хозяйства; 

- представление доклада руководителю гражданской обороны - главе Ленинского 

муниципального района о мероприятиях, проводимых спасательной службой по 

ликвидации последствий применения противником средств массового поражения. 

5.4. Начальник штаба спасательной службы подчиняется начальнику спасательной 

службы. Он отвечает за организацию выполнения задач, возложенных на спасательную 

службу, и обеспечение управления силами и средствами службы защиты 

сельскохозяйственных животных и растений.  

5.5. На начальника штаба спасательной службы возлагаются следующие задачи: 

- руководство деятельностью штаба по осуществлению постоянного управления 

силами и средствами спасательной службы; 

- разработка плана спасательной службы защиты сельскохозяйственных животных 

и растений по периодам оперативной готовности и при ликвидации последствий 

применения противником оружия массового поражения и стихийных бедствий в сельском 

хозяйстве, корректировка этих планов; 

- планирование оперативной и боевой подготовки личного состава спасательной 

службы и осуществление контроля за ее проведением; 

- обеспечение своевременного оповещения и сбора руководящего состава 

спасательной службы, командно-начальствующего состава нештатных аварийно-

спасательных формирований и учреждений; 

- доведение сигналов ГО; 

- обеспечение устойчивого управления спасательной службой и поддержание в 

постоянной готовности пункта управления; 

- текущее и перспективное планирование мероприятий по защите животных и 

растений от оружия массового поражения и контроль за их осуществлением; 

- организация ветеринарной и фитопатологической разведки, анализ и обобщение 

разведданных, оценка обстановки и подготовка предложений начальнику спасательной 

службы для принятия решения и для доклада главе района; 

- организация накопления, хранения и поддержания в постоянной готовности 

индивидуальных средств защиты и других запасов ветеринарного имущества, 

биопрепаратов, средств обеззараживания и ядохимикатов; 

- осуществление мероприятий, направленных на повышение устойчивости работы 

объектов сельскохозяйственного производства в военное время; 

- организация взаимодействия с другими службами по периодам оперативной 

готовности ГО и при ликвидации последствий нападения противника; 

- своевременное доведение до исполнителей решений начальника спасательной 

службы и контроль за их выполнением; 

- организация, комплектование, оснащение и поддержание в постоянной 

готовности нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий 

гражданского обороны организаций и учреждений спасательной службы. 

 

6. Силы и средства спасательной службы защиты сельскохозяйственных 

животных и растений: 

6.1. Силами и средствами спасательной службы являются формирования, 



9 

 

НПД№3701 

созданные на базе ГБУ ветеринарии Московской области «Территориальное ветеринарное 

управление №4», филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по Московской области и других 

организаций и сельскохозяйственных предприятий, расположенных на территории 

района.  

6.2. Общее количество формирований спасательной службы определяется с учетом 

характера и объема выполняемых задач гражданской обороны, наличия людских 

ресурсов, необходимых специалистов, техники, материальных средств и местных условий, 

а также с учетом заданий на военное время.  

6.3. Комплектование формирований спасательной службы личным составом, 

оснащение основными видами специальной техники и имуществом осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством организациями, на базе которых эти 

формирования создаются.  

 

7. Подготовка спасательной службы защиты сельскохозяйственных животных 

и растений к выполнению задач: 

7.1. Подготовка спасательной службы к выполнению возложенных на нее задач 

осуществляется заблаговременно в мирное время на основании организационно-

методических указаний главы района, а также программ подготовки руководящего и 

командно-начальствующего состава, нештатных формирований по обеспечению 

мероприятий гражданской обороны (далее - НФГО) и  работающего населения. 

7.2. Подготовка спасательной службы включает: 

- подготовку руководящего состава и органов управления спасательной службы; 

- создание и подготовку НФГО спасательной службы защиты 

сельскохозяйственных животных и растений; 

- обучение персонала организаций, входящих в состав спасательной службы 

способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или 

вследствие этих действий; 

- создание и содержание запасов материально-технических средств. 

7.3. Создание НФГО спасательной службы осуществляется в соответствии с 

приказом МЧС России от 18 декабря 2014 г. № 701 «Об утверждении Типового порядка 

создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне». 

7.4. Подготовка руководящего состава спасательной службы, должностных лиц 

органов управления спасательной службы и личного состава НФГО проводится в Учебно-

методическом центре ГКУ МО «Специальный центр «Звенигород» и учебно-

методическом классе ГО и ЧС администрации района. 

7.5. Основой подготовки руководящего состава, органов управления  и НФГО 

спасательной службы является проведение специальных занятий, штабных тренировок, 

специальных учений (тренировок) спасательной службы и тактико-специальных учений. 

7.6. В течение каждого календарного года на учениях (тренировках) 

отрабатывается весь перечень мероприятий, предусмотренных планом обеспечения 

мероприятий гражданской обороны, с учетом устанавливаемых начальником 

спасательной службы на каждое учение (тренировку) ограничений. 

 

8. Основные документы, разрабатываемые спасательной службой защиты 

сельскохозяйственных животных и растений: 

8.1. Решение руководителя спасательной службы ГО о создании штаба и сил ГО 

спасательной службы; 

8.2. Штатно - должностной список спасательной службы ГО. 

8.3. Функциональные обязанности должностных лиц спасательной службы ГО. 

8.4.  План службы ГО по обеспечению мероприятий гражданской обороны с 

приложениями: 



10 

 

НПД№3701 

- план-график работы руководителя спасательной службы ГО при планомерном 

переводе ГО на военное время, при внезапном нападении противника и выполнении 

мероприятий ГО; 

- организация управления спасательной службой ГО (схема); 

- схема оповещения личного состава спасательной службы ГО; 

- календарный план перевода службы ГО с мирного на военное время и 

обеспечение мероприятий ГО силами спасательной службы; 

- расчет сил и средств по обеспечению мероприятий гражданской обороны. 

8.5. План спасательной службы ГО по обеспечению мероприятий предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с 

приложениями: 

- карта возможной обстановки в муниципальном образовании при возникновении 

чрезвычайных ситуаций; 

- календарный план основных мероприятий спасательной службы ГО при угрозе и 

возникновении чрезвычайных ситуаций; 

- решение руководителя спасательной службы ГО на ликвидацию ЧС (на карте, 

схеме); 

- расчет сил и средств, привлекаемых для выполнения мероприятий при угрозе и 

возникновении чрезвычайных ситуаций; 

- организация управления, оповещения и связи при угрозе и возникновении 

чрезвычайных ситуаций (схема). 

8.6. Формализованные документы: 

- справка-доклад о состоянии спасательной службы ГО; 

- проекты решений руководителя спасательной службы по обеспечению 

мероприятий ГО и ликвидации ЧС различного характера; 

- образцы форм предложений руководителю ГО на выполнение мероприятий; 

- образцы форм докладов на выполнение задач. 

8.7. План подготовки спасательной службы ГО на очередной год с приложениями: 

- тематика учений и тренировок; 

- перечень учебных групп, руководителей занятий; 

- расписание занятий; 

- журнал учета занятий. 

8.8. Приказ руководителя спасательной службы ГО «Об итогах подготовки службы 

ГО за прошедший год и задачи на очередной год». 

8.9. План приведения в готовность сил и средств гражданской обороны, входящих 

в спасательную службу ГО. 

8.10. Документы, разрабатываемые спасательной службой ГО в ходе командно-

штабных учений и тренировок: 

- рабочая карта руководителя спасательной службы ГО по оперативно-

тактическому заданию и последующей обстановке; 

- предложения в решения руководителя ГО по виду деятельности спасательной 

службы ГО; 

- распоряжения руководителя службы по обеспечению действий сил ГО, входящих 

в службу ГО; 

- доклады, донесения о выполнении задач в соответствии с табелем срочных 

донесений. 

 

9. Финансирование и материально-техническое обеспечение мероприятий ГО, 

проводимых спасательной службой защиты сельскохозяйственных животных и 

растений:  
9.1 Финансирование и материально-техническое обеспечение мероприятий ГО, 

проводимых спасательной службой осуществляется в соответствии с действующим   



11 

 

НПД№3701 

законодательством. 

9.2. Финансирование и материально-техническое обеспечение мероприятий ГО, 

включая подготовку и оснащение НФ ГО, обучение персонала, осуществляется в 

организациях независимо от форм собственности за счет своих средств. 

9.3. Обеспечение потребностей спасательной службой в специальном имуществе 

ГО осуществляется начальником службы, администрацией района, руководителями 

предприятий, организаций в соответствии с нормами и табелем оснащения.  
 


